Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom

INDICAÇÃO N° 2469/2025
IND

ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

Dispõe sobre: Modificação do Pictograma de Acessibilidade, neste
município.

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe o Executivo, interceder junto
secretaria competente, quanto à possibilida e de Modificação do Pictograma
de Acessibilidade em todos os espaços e seh,iços adaptados como banheiros,
vagas de estacionamento e transportes, nesie município.

Plenário Vereador Wag alles

ii , , rea

r, 03 de dezembro de 2025.

JUSTIFICATIVA

stifico a presente propositura considerando que este vereador foi procurado
or munícipes pedindo essa nova atualização.

A importância da atualização do novo pictograma de acessibilidade consiste
em garantir a inclusão e a autonomia de pessoas com deficiência,
informando-as sobre espaços e serviços adaptados, como banheiros, vagas de
estacionamento e transportes. Além disso, a sinalização ajuda a conscientizar
a sociedade sobre a diversidade e a necessidade de acessibilidade ampla,
que vai além da locomoção, incluindo barreiras físicas, sensoriais e
comunicacionais.

4.4

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br